湖北省烟草公司荆州市公司 “5·1”一般高处坠落
事故调查报告

 2021年5月1日下午14时10分，湖北省烟草公司荆州市公司业务外包

单位深圳市都市物流有限公司发生一起致一人死亡高处坠落事故，直接

经济损失117.2万元。期间伤者送至荆州市第一人民医院进行救治，于5

月11日下午14时10分经抢救无效死亡。

 依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处

理条例》（国务院令第493号）以及《荆州市人民政府办公室关于授权荆

州市应急管理局组织事故调查组进行生产安全事故调查处理的通知》等

法律、法规、文件有关规定，荆州市人民政府于5月12日成立了由荆州市

应急管理局牵头、市纪委监察委、市公安局、市总工会、沙市区应急局

单位人员组成的湖北省烟草公司荆州市公司“5·1”一般高处坠落事故

调查组。

 为及时查明事故原因，分清事故责任，汲取事故教训，事故调查组

按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场

勘察、调查取证和专家分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡

和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员

及责任单位的处理建议和事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：

 一、事故基本情况

 （一）事故单位基本情况

湖北省烟草公司荆州市公司为事故发生单位(以下简称“荆州烟草公

司”)。该公司营业执照统一社会信用代码：9142100017****502G，公司

类型为全民所有制，住所为沙市区荆沙大道（烟草公司）1栋，法定代表

人胡宜旺，注册资本3289万元整，成立日期1996年8月20日，经营期限长

期。经营范围：卷烟、雪茄烟、消费类烟丝购进；卷烟、雪茄烟、消费

类烟丝本地（省、市、县）批发（有效期至2024年1月15日止）；酒销售

（限分支机构经营）（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可

经营）。

荆州市烟草专卖局与荆州烟草公司合署办公，一套机构、两块牌

子。下辖荆州区、沙市区、江陵县、松滋市、公安县、石首市、监利

市、洪湖市8个县级烟草专卖局（营销部），含市场部（管理所）41个，

1个卷烟物流中心含中转站4个。

（二）外包单位基本情况

荆州市都市物流有限公司(以下简称“荆州都市物流”)。该公司营

业执照统一社会信用代码：91421000MA****3R84，公司类型为其他有限

责任公司，住所为沙市区工农路53号1栋1门2楼2号，法定代表人吕宏

国，注册资本100万元整，成立日期2019年7月26日，营业期限长期。经

营范围：普通货物运输（不包含危险化学品）；人力机械装卸搬运服

务；仓储服务（不包含化学危险物品及易燃易爆品）。

（三）招投标情况

荆州烟草公司《卷烟物流分拣、转运业务外包服务》项目，2019年7

月15日公开招标，深圳市都市物流有限公司以272万元价格中标该项目。

劳务外包合同一年一签，目前第二份合同期限2020年9月1日至2021年8月

31日止，正在执行中。

中标结果生效后，深圳都市物流于2019年7月26日注册成立“荆州都

市物流有限公司”。深圳都市物流与荆州都市物流法定代表人均为吕宏

国，深圳都市物流指派罗璐为荆州市都市物流有限公司现场运营管理负

责人。荆州市都市物流有限公司是深圳市都市物流有限公司控股子公司

（属于隶属关系）。

（四）事发现场勘验情况

事发地点为荆州烟草公司物流中心分拣车间，事故发生时正对分拣

设备进行防尘保护处理，在进行铺膜防尘工作。

图一：事故发生地点

（五）当天天气情况

事发当天天气情况：晴，最高温度30℃，最低气温18℃，东北风3

级。

（六）事故死者和直接经济损失情况

王*，男，汉族，1968年10月20日出生，荆州市沙市区人，身份证号

码：420400********1419，家庭住址：湖北省荆州市沙市区航空路55号

副食品公司宿舍1栋1单元3楼5号。2019年9月1日，荆州都市物流与王涛

签订劳动合同，合同雇佣期限随公司中标项目顺延。

事故共造成直接经济损失117.2万元。主要包括医疗费、死亡赔偿

金、丧葬费、精神抚慰金等因劳动关系生产的各项费用，无其他经济损

失。

 二、事故发生经过和事故应急处置情况

 （一）事故发生经过

“五一”期间荆州烟草公司计划对物流中心分拣车间的地坪进行施

工，需对分拣设备进行防尘保护处理工作。2021年5月1日下午14时左

右，二线二层分拣员王涛完成二层开箱工作任务后，王涛攀爬到分拣设

备上开始铺膜防尘工作。14时10分左右，王涛在铺膜过程中不慎从分拣

设备上跌至地面头部受伤，王涛被紧急送至荆州市第一人民医院救治，

医院对其进行了颅内手术，5月11日下午14时10分王涛病情加重经医治无

效死亡。

图二：王涛铺膜作业坠亡瞬间

 （二）事故应急救援及善后处置情况

事故发生后，同班组分拣工陈海涛要同事赶紧拨打120，另一名在场

分拣工代祥14时14分打120报警同时告知荆州都市物流经理罗璐。罗璐立

即向物流中心副主任郑勇（带班领导）报告情况，郑勇立即启动应急预

案，随后向物流中心主任涂明雄、荆州烟草公司副经理谢雄报告。分拣

组长袁晓晴与物流中心安全部部长夏旺共同进行现场秩序维护，组织对

王涛开展救治。14时40分王涛被送至荆州市第一人民医院，于5月11日下

午14时10分，经抢救无效，宣告死亡。5月1日，荆州烟草公司接到事故

报告后，立即向湖北省烟草公司和沙市区应急管理局报告了事故。5月11

日王涛经抢救无效死亡后，荆州烟草公司于当天下午14时40分向沙市区

立新街办、荆州市应急局补报了事故情况。5月15日，王涛家属与荆州都

市物流达成赔补偿协议，整个善后处理过程平稳有序，未造成不良社会

影响。

 三、事故原因和性质

（一）事故原因

1、直接原因

分拣员王涛在储分一体分拣设备从事铺膜防尘工作，在2.43米高空

作业区域未戴安全帽、未系安全带，且在无安全监护情况下，在铺膜过

程中不慎从分拣设备上跌至地面，造成颅内出血、头部骨折后经医治无

效死亡。

2、管理原因

（1）荆州烟草公司对荆州都市物流安全管理存在漏洞，未严格履行

所签订的《分拣转运业务外包安全协议》的责任和义务；荆州烟草公司

组织编制的《生产安全事故应急救援预案》，风险分析栏目高处坠落风

险类别发生区域仅限工程建设项目办公区（电梯），组织编制的《卷烟

物流配送中心生产安全事故现场应急处置方案》，未见高处坠落应急处

置；具体管理荆州都市物流的荆州烟草公司物流中心也未制定《危险作

业审批制度》，未组织职工进行危险作业安全教育培训，未判断出此次

王涛作业为危险作业范围；荆州烟草公司物流中心对承包方荆州都市物

流安全生产工作统一协调、管理不够，2021年未对其进行相应安全检

查。

（2）荆州都市物流制定的安全生产规章制度中未制定《危险作业审

批制度》，平时也没有对员工进行过危险作业的安全教育培训，安全风

险管理能力缺失，对存在的登高作业风险未能有效识别。2021年5月1日

事发前，班前教育未向员工如实告知作业场所和工作岗位存在登高作业

类别危险因素、防范措施和事故应急措施，导致现场工作人员并不知道

此次作业为登高作业，继而违章作业，发生事故。

（3）荆州都市物流组织制定公司的生产安全事故应急救援预案指导

性不强，未针对性开展过防高处坠落的风险性分析；至事发时，从未组

织过防高处坠落类别的应急救援演练。

 （二）事故性质

经调查认定，湖北省烟草公司荆州市公司“5·1”一般高处坠落事

故是一起安全生产违章作业、安全生产管理不到位、安全生产培训教育

不到位引发的一般生产安全责任事故。

 四、对事故有关责任人员的处理建议

（一）免予追究责任人员

王涛，未遵守登高作业应佩戴安全带、安全绳安全操作要求，违章

作业，对事故发生负有直接责任，因其在事故中死亡免予追究责任。

（二）建议追究事故单位责任人员

罗璐，男，荆州都市物流现场运营管理负责人，没有认真履行安全

生产管理职责，未组织编制《危险作业审批制度》，未对员工进行危险

作业安全生产教育培训，未组织防高坠类别应急救援演练，对事故发生

负有责任。责成荆州市应急管理部门依据《安全生产法》第九十二条规

定给予其行政处罚。

（三）建议追究相关公职责任人员

涂明雄，荆州烟草公司物流中心主任,未严格落实部门安全生产工作

职责,对生产性业务外包相关方是否制定安全生产规章制度、落实安全风

险告知交底情况失管失察,对事故发生负有领导责任,责成荆州市烟草专

卖局纪检部门对其给予警告处分，并按烟草行业有关规定进行经济处

罚。

胡宏斌，荆州烟草公司物流中心分管安全副主任,未严格落实安全生

产岗位职责,未充分认识分拣设备铺膜作业的潜在风险,未检查督促生产

性业务外包相关方制定安全生产规章制度、落实安全风险告知交底工作,

对事故发生负有重要责任,责成荆州市烟草专卖局纪检部门对其给予警告

处分，并按烟草行业有关规定进行经济处罚。

夏旺，荆州烟草公司物流中心安全部部长,未严格落实部门安全生产

工作职责,未有效检查督促现场作业人员严格执行公司安全管理规章和履

行作业监护职责，未能及时发现制止作业人员违规违章行为，对事故发

生负有重要责任，责成荆州市烟草专卖局纪检部门对其给予记过处分，

并按烟草行业有关规定进行经济处罚。

袁晓晴，荆州烟草公司物流中心分拣组组长，未有效督促现场作业

人员严格执行公司安全管理制度和规范履行作业监护职责，对事故发生

负有重要责任，责成荆州市烟草专卖局纪检部门对其给予记过处分，并

按烟草行业有关规定进行经济处罚。

五、事故责任单位处理建议

荆州都市物流安全生产主体责任不落实。未建立健全安全生产规章

制度，未保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产

规章制度和安全操作规程，未督促作业人员正确佩戴和使用劳动防护用

品。对事故发生负有责任，责成荆州市应急管理局依据《安全生产法》

相关规定给与其行政处罚。

荆州烟草公司作为项目发包方未履行安全生产管理责任，缺乏对乙

方荆州都市物流进行相应安全告知、安全交底，致使现场作业人员登高

作业缺少安全防护意识；编制的生产安全事故应急救援预案、卷烟物流

配送中心生产安全事故现场应急处置方案，高处坠落风险分析不完善；

安全制度不健全，没有组织下属物流中心制定《危险作业审批制度》，

. . . . .

对事故发生负有责任；责成荆州烟草公司向湖北省烟草公司作出书面检

查，同时抄报荆州市安委会办公室、沙市区安委会办公室。

六、事故防范及整改措施建议

为深刻吸取事故教训，举一反三，强化安全监管，有效防范类似事

故的再次发生，提出如下措施建议：

 （一）深刻吸取教训，落实企业主体责任。

荆州都市物流要深刻吸取事故教训，认真分析事故原因，举一反

三，找出工作存在的短板，健全和完善企业安全生产规章制度，落实主

要负责人、安全管理人员等各级人员的安全生产责任。要加强对员工的

教育培训，提升员工的安全意识和职业素养。要根据实情合理配备提供

符合标准的安全生产防护用品，并培训员工正确使用。要加大对作业现

场安全巡查力度，及时发现不安全行为，制止危险作业。

荆州烟草公司要根据物流中心分拣设备技改情况，重新修编生产安

全事故应急救援预案，针对性加强作业危险因素分析，完善对承包方安

全告知和交底。进一步补齐制度短板，健全各类安全生产规章制度，组

织编制《危险作业审批制度》，严格督促下属单位先审批、再作业。

（二）严格安全检查，落实行业监管责任。

沙市区应急管理局要切实履行行业监管责任，把荆州烟草公司纳入

日常监管范畴，要加大执法力度，对存在的安全隐患，要依法予以认真

检查整改，确保监管无盲区、无死角。加大安全生产检查力度，督促荆

州烟草公司及其相关企业落实主体责任，履职到位。

（三）加强隐患排查，落实属地监管责任。

沙市区人民政府要切实履行属地责任，针对辖区存在的突出问题薄

弱环节，全面深入开展安全生产大检查，加大安全生产教育宣传，提升

全民安全意识和素质。要督促辖区各生产经营单位加强安全管理，认真

排查治理事故隐患，防止类似事故发生。

 市政府湖北省烟草公司荆州市公司

“5·1”一般高处坠落事故调查组

  2021年7月9日